

FIA FONDAZIONE ITALIANA PER L'AUTISMO ONLUS

Sede in ROMA VIA LOMBARDIA 23/C
 Fondo di dotazione euro
 Registro Unico Terzo Settore n. 00000
 Sezione 00000 00000
 Codice fiscale 97842950582 - Partita IVA

BILANCIO AL 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) Quote associative o rapporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni:		
<i>I. Immobilizzazioni immateriali:</i>	0	0
Totale	0	0
<i>II. Immobilizzazioni materiali:</i>	375.000	375.000
1) Terreni e fabbricati	375.000	375.000
Totale	375.000	375.000
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:</i>	0	0
1) Partecipazioni in:	0	0
2) Crediti:	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale	0	0
B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	375.000	375.000
C) Attivo circolante:		
<i>I. Rimanenze:</i>	0	0
Totale	0	0
<i>II. Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</i>	5.000	5.000
2) Verso associati e fondatori:	5.000	5.000
a) Crediti verso associati e fondatori esigibili entro l'esercizio successivo	5.000	5.000
Totale	5.000	5.000
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</i>	0	0
Totale	0	0
<i>IV. Disponibilità liquide:</i>	600.290	785.460
1) Depositi bancari e postali	600.290	785.460
Totale	600.290	785.460
C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	605.290	790.460
D) Ratei e risconti attivi	0	378
TOTALE ATTIVO	980.290	1.165.838

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) Patrimonio netto:		
<i>I. Fondo di dotazione dell'ente</i>	30.000	30.000
<i>II. Patrimonio vincolato</i>	0	0
<i>III. Patrimonio libero</i>	840.749	579.571
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	840.750	579.572
2) Altre riserve	-1	-1
<i>IV. Avanzo/disavanzo dell'esercizio</i>	-76.022	261.178
A) TOTALE	794.727	870.749
B) Fondi per rischi e oneri:		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0
B) TOTALE	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	0
D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) Debiti verso banche:	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori:	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti:	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa:	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate:	163.266	212.224
a) Debiti per erogazioni liberali condizionate esigibili entro l'esercizio successivo	163.266	212.224
b) Debiti per erogazioni liberali condizionate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) Acconti:	0	0
7) Debiti verso fornitori:	22.297	2.374
a) Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	22.297	2.374
b) Debiti verso fornitori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
8) Debiti verso imprese controllate e collegate:	0	0
9) Debiti tributari:	0	0
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:	0	0
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori:	0	0
12) Altri debiti:	0	0
D) TOTALE	185.563	214.598
E) Ratei e risconti passivi	0	80.491
TOTALE PASSIVO	980.290	1.165.838

RENDICONTO GESTIONALE

	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
2) Servizi	8.183	0	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	0	0	4) Erogazioni liberali	12.256	29.189
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi del 5 per mille	200.289	0
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	1	0	8) Contributi da enti pubblici	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	233.042	212.224	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
Totale	241.226	212.224	Totale	212.545	29.189
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-28.681	-183.035
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da diverse attività		
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo di attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	73.441	49.804	1) Proventi da raccolte fondi abituali	43.441	528.226
Totale	73.441	49.804	Totale	43.441	528.226
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-30.000	478.422

D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali

6) Altri oneri	1	1
Totale	1	1

E) Costi ed oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
2) Servizi	16.591	33.468
Totale	16.591	33.468

Totale oneri e costi **331.259** **295.497**

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Costi figurativi

1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0
Totale	0	0

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Totale	0	0
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-1	-1

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Altri proventi di supporto generale	0	9
Totale	0	9

Totale proventi e ricavi **255.986** **557.424**
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) **-75.273** **261.927**
 Imposte 749 749
Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-) **-76.022** **261.178**

Proventi figurativi

1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0
Totale	0	0

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2022

Struttura e contenuto della Relazione di Missione

Il bilancio consuntivo della FONDAZIONE ITALIANA PER L'AUTISMO ONLUS chiuso al 31 dicembre 2022 è formato ai sensi dell'articolo 13 del D. Lgs. 117/2017 dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla presente relazione di missione, ed è stato redatto in base alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

La riforma contenuta nel codice del terzo settore (D.lgs. 117/2017) predisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali prevede all'art.13 che gli enti del Terzo settore devono redigere il bilancio di esercizio formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale, con l'indicazione, dei proventi e degli oneri dell'ente, e dalla relazione di missione, predisposta secondo le indicazioni contenute nel Decreto n. 39 del 5 marzo 2020, che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie. La relazione di missione illustra, da un lato, le poste di bilancio e dall'altro lato, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, cumulando informazioni che il Codice Civile colloca per le società di capitali, distintamente, nella nota integrativa e nella relazione sulla gestione.

La presente relazione di missione è relativa all'anno chiuso il 31/12/2022.

Il Bilancio chiuso al 31 dicembre 2022 presenta un risultato gestionale d'esercizio negativo pari ad Euro 76.022.

Si segnala che il presente bilancio, a causa di ritardi legati a esigenze di riorganizzazione della operatività della Fondazione che hanno generato difficoltà operative amministrativo-contabili nella raccolta dei dati contabili, di controllo e di riconciliazione, determinando quindi ritardi nella predisposizione del bilancio di esercizio, viene sottoposto all'approvazione del Consiglio di Indirizzo oltre il termine ordinario, anche in deroga a quanto previsto dalle disposizioni statutarie.

PROFILO DELL'ASSOCIAZIONE

FIA promuove il sostegno di fondazioni, enti, istituti di ricerca ed università operanti nel campo della ricerca scientifica a favore delle persone con autismo sia in età evolutiva che in età adulta.

La Fondazione, inoltre, promuove studi per la didattica speciale e l'inclusione scolastica, percorsi formativi per gli insegnanti curricolari di sostegno finalizzati all'acquisizione di competenze specialistiche finalizzate al sostegno delle persone con autismo nella scuola e per una loro piena inclusione scolastica.

I progetti vengono promossi e sostenuti attraverso le erogazioni liberali di privati, i contributi del 5 per mille, la campagna annuale di sms solidale denominata “#sfidAutismo”.

Per un maggior dettaglio sui singoli progetti finanziati da FIA nel corso dell'esercizio sociale 2022 si rimanda alla specifica pagina del sito istituzionale www.fondazione-autismo.it.

SEZIONE REGISTRO UNICO TERZO SETTORE E REGIME FISCALE APPLICATO

La Fondazione essendo iscritta all'Anagrafe Unica delle Onlus, ai sensi dell'articolo 101, c. 4 del D. Lgs. 117/2017, si qualifica come ETS pur non avendo ancora adempiuto all'iscrizione in una delle sezioni del Registro ed è soggetta agli obblighi recati dall'articolo 13 del citato Decreto Legislativo (Nota Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 19740 del 29 dicembre 2021 e Nota 55941 del 5 aprile 2022).

Secondo quanto previsto dall'art. 34 del Decreto Ministeriale 106 e del 15 settembre 2020, l'Agenzia delle Entrate ha comunicato al RUNTS l'elenco degli iscritti nell'anagrafe delle Onlus al giorno antecedente l'avvio del Runts e quelli aventi alla stessa data procedimenti pendenti.

L'elenco suddetto è stato pubblicato dall'Agenzia delle Entrate sul proprio sito istituzionale, da cui si rileva che FIA risulta fra questi.

Gli enti inseriti in questo elenco potranno richiedere il perfezionamento dell'iscrizione al RUNTS fino al 31 marzo del periodo d'imposta successivo all'autorizzazione della Commissione europea di cui all'art.101 c.10 del D. Lgs.117/2017.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

La predisposizione del Bilancio di esercizio degli enti di cui all'art. 13, c. 1, del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti di Terzo Settore.

INTRODUZIONE

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste dal DM 39 del 5 marzo 2020, dagli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) per gli ETS.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata negli allegati al DM 5 marzo 2020 n. 39, Mod. A) Stato Patrimoniale, Mod. B) rendiconto gestionale, Mod. C) relazione di missione, e a tutte le disposizioni che fanno riferimento a detto Decreto.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Lo schema di bilancio è stato quindi presentato in forma comparativa cosicché a fronte di ogni singola posta è indicato il corrispondente importo relativo all'anno precedente. Lo stato patrimoniale rappresenta le singole voci dell'attivo e del passivo, mentre nel rendiconto gestionale le voci sono raggruppate in aree di costi e di proventi divise tra le attività di interesse generale e quelli di supporto generale, con riguardo alle attività svolte dall'Ente nel corso dell'anno 2022, sulla base di quanto indicato dalle linee guida e confrontate con i valori dell'anno precedente.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Relazione di missione, sono stati redatti in unità di Euro.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in relazione all'utilizzo, alla destinazione ed alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali si riferiscono ad immobili civili ricevuti in donazione e da ristrutturare in quanto non agibili, iscritti al valore indicato nell'atto di donazione, per i quali non si è proceduto ad alcun ammortamento.

Crediti e debiti

I crediti sono stati esposti in bilancio al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, i valori bollati e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Debiti

Sono iscritti al valore nominale, rappresentativo del valore di estinzione.

Ratei e Risconti Attivi e Passivi

L'iscrizione in bilancio, qualora necessaria, è effettuata sulla base dei principi di competenza temporale ed economica.

Oneri e proventi

I proventi sono esposti in bilancio secondo il principio della cassa, sia per omogeneità con la prassi adottata nelle organizzazioni non profit, sia in un'ottica prudenziale, pertanto, vengono considerate come acquisite e dunque disponibili le somme relative ad erogazioni effettivamente incassate.

Gli oneri sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economica e temporale; sono classificati in base alla destinazione per tipologia di attività e non in base alla natura dei conti, per poter meglio riflettere la valenza degli sforzi e degli impegni della Fondazione.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti sono determinate nel rispetto del principio di competenza economica e comprendono gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti ed in considerazione dello status di "Onlus" della Fondazione.

La Fondazione, iscritta all'Anagrafe delle ONLUS come Organizzazione Non Governativa gode ai fini fiscali, dei benefici della normativa prevista dal D. Lgs. 460/97. La Fondazione non è soggetta alla disciplina dell'imposta sul valore aggiunto in quanto dedita esclusivamente ad attività "non commerciale". Di conseguenza risulta equiparata a tutti gli effetti a un consumatore finale. Tale circostanza, se da un lato esclude la necessità di possedere una partita Iva e l'obbligo di presentare la dichiarazione annuale, dall'altro non consente la detrazione dell'imposta a fronte degli acquisti effettuati o delle prestazioni ricevute. In tali casi, pertanto, l'imposta si trasforma in una componente del costo sostenuto.

VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

ATTIVITA'

B) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati	375.000	0	0	375.000
Totali	375.000	0	0	375.000

Nel bilancio di esercizio risultano evidenziate le seguenti immobilizzazioni materiali:

Terreni e fabbricati

Si tratta, in particolare, del valore indicato nell'atto di donazione degli immobili siti in Coggiola (provincia di Biella) donati alla Fondazione perché siano utilizzati in conformità con gli scopi istituzionali della stessa, dalla società IMMOBILIARE ALTA VALLE SESSERA DI MORONI GIUSEPPE, M. LUISA E M. COSTANZA - S.N.C.", con sede in Coggiola (BI) alla Piazza B. Sella n. 5.

Il valore è pari ad € 375.000.

C) Attivo circolante

II. Crediti

La composizione e le variazioni delle singole voci è rappresentata dal seguente prospetto:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Crediti verso associati e fondatori	5.000	5.000	0
Totali	5.000	5.000	0

Si riferiscono interamente alle residue quote dovute dal socio Radio Magica a supporto dei progetti della Fondazione.

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Depositi bancari e postali	785.460	600.290	-185.170
Totali	785.460	600.290	-185.170

D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Risconti attivi	378	0	-378
Totali	378	0	-378

PASSIVITA'

A) PATRIMONIO NETTO

	Saldo iniziale	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Saldo finale
I) Fondo di dotazione	30.000					30.000
II) Patrimonio vincolato:						
1) Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0	0	0	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0	0	0	0
III) Patrimonio libero:	579.571	261.178	0	0	0	840.749
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	579.572	261.178	0	0	0	840.750
2) Altre riserve	-1	0	0	0	0	-1
IV) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	261.178	-261.178		-76.022	0	-76.022
Totale patrimonio netto	870.749	0	0	-76.022		794.727

Il patrimonio netto alla chiusura dell'esercizio è pari ad Euro **794.727** ed è contraddistinto dalle seguenti voci:

- Fondo di Dotazione iniziale pari ad € 30.000, costituito con i versamenti dei soci fondatori;
- Patrimonio libero pari ad € 840.750, formato dal controvalore degli immobili siti in Coggiola (prov. di Biella), donati da un privato nel 2015 pari ad Euro 375.000 al netto degli oneri di gestione 2015, pari ad euro 11.144, e da contributi versati nei periodi precedenti dai soci fondatori e/o co-fondatori per Euro 50.000, oltre che dagli avanzi di gestione degli anni precedenti pari ad Euro 426.894 e dal disavanzo 2022 pari ad Euro 76.022.

Infatti, i risultati gestionali degli esercizi costituiscono un avanzo di gestione che confluisce nel Patrimonio Libero, inteso come quella parte di Patrimonio senza vincoli di particolare destinazione da parte del donatore.

L'esercizio 2022 chiude con un disavanzo di gestione pari ad Euro 76.022, che comporta quindi un decremento del Patrimonio Libero. Il Patrimonio Libero ancora disponibile alla chiusura dell'esercizio, tenuto anche conto della riserva generatasi a fronte degli asset immobilizzati, consente di affrontare tutti gli impegni già assunti per il mantenimento della struttura esistente e la realizzazione di nuovi progetti d'investimento a sostegno delle iniziative programmate per gli anni a venire.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Non sono stati effettuati accantonamenti per trattamento di fine rapporto non avendo la Fondazione personale alle sue dipendenze.

D) DEBITI

La composizione e le variazioni delle singole voci è rappresentata dal seguente prospetto:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti per erogazioni liberali condizionate	212.224	163.266	-48.958
Debiti verso fornitori	2.374	22.297	19.923
Totali	214.598	185.563	-29.035

La voce “*Debiti verso fornitori*” è interamente composta da fatture da ricevere.

La voce “*per erogazioni liberali condizionate*” è interamente composta da accantonamenti relativi ad erogazioni liberali già destinate al finanziamento di alcuni progetti individuati nell’ambito del “Bando FIA 2022 Progetti di ricerca”.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	27	-27	0
Risconti passivi	80.464	0	0
Totale ratei e risconti passivi	80.491	0	0

RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale ha quale scopo fondamentale quello di rappresentare il risultato gestionale (positivo o negativo) di periodo e di illustrare, attraverso il confronto tra ricavi/proventi e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, come si sia pervenuti al risultato di sintesi.

È questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporto di scambio. L'attività di rendicontazione negli enti non profit ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il rendiconto gestionale a ricavi/proventi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo con riferimento alle cosiddette aree gestionali.

Il rendiconto gestionale ha le seguenti caratteristiche:

- la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte. Per ogni area è riportato il risultato di gestione “parziale” che non costituisce il risultato fiscale della singola sezione;
- la classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine.

Le aree gestionali individuate dalle lettere maiuscole sono:

- A) Attività di interesse generale: sono esercitate in via esclusiva o principale e, nel rispetto delle norme particolari che ne regolano il loro esercizio.
- B) Attività diverse: sono strumentali e secondarie rispetto alle attività di interesse generale. A prescindere dal loro oggetto sono considerate secondarie e strumentali se finalizzate a finanziare l'attività di interesse generale.
- C) Attività di raccolta fondi: sono il complesso delle attività ed iniziative attuate da un ente del Terzo Settore al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale.
- D) Attività finanziarie e patrimoniali: si tratta di attività di gestione patrimoniale finanziaria strumentali alle attività di interesse generale.
- E) Attività di supporto generale: si tratta dell'attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicura la continuità.

A) COMPONENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
2) Servizi	8.183	0	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	0	0	4) Erogazioni liberali	12.256	29.189
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi del 5 per mille	200.289	0
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	8) Contributi da enti pubblici	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	233.042	212.224	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	241.226	212.224	Totale	212.545	29.189
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-28.681	-183.035

Le ulteriori voci di provento inserite nelle attività di interesse generale ma che non costituiscono remunerazione sono le seguenti:

Attività di interesse generale - Tipologia	Valore di inizio esercizio	Variazione	Var. %	Valore di fine esercizio
Erogazioni liberali (A4)	29.189	-16.933	-58,01	12.256
Proventi del 5xmille (A5)	0	200.289		200.289
Totali	29.189	183.356		212.545

Nel corso del 2022 è stato incassato il 5 per mille relativo all'anno finanziario 2021, che l'Ente ha provveduto a destinare a specifici progetti da attuarsi nel corso del 2023; pertanto i proventi incassati saranno interamente spesi entro i 12 mesi previsti dalla normativa di riferimento.

La voce "accantonamento a riserva" comprende gli importi destinati al supporto di progetti già approvati e, alcuni dei quali, già avviati nel corso del 2022. Per la copertura dell'intero importo si utilizzeranno parzialmente i proventi delle raccolte fondi incassati nel corso del 2022 oltre che il contributo del 5per mille.

B) COMPONENTI DA ATTIVITA' DIVERSE

B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da diverse attività		
	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5-bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo di attività diverse (+/-)	0	0

C) COMPONENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
1) Oneri per raccolte fondi abituali	73.441	49.804	1) Proventi da raccolte fondi abituali	43.441	528.226
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	73.441	49.804	Totale	43.441	528.226
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	-30.000	478.422

La voce "Proventi da raccolte fondi" si riferisce interamente alle erogazioni liberali effettuate da privati tramite la campagna di "sms solidare" svolta nel corso dell'esercizio.

D) COMPONENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	1	1			
Totale	1	1	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-1	-1

La voce “Altri oneri” si riferisce ad interessi per il differimento del versamento delle imposte.

E) COMPONENTI DI SUPPORTO GENERALE

E) Costi ed oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	16.591	33.468	2) Altri proventi di supporto generale	0	9
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamento per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale	16.591	33.468	Totale	0	9

La voce comprende gli oneri di carattere generale sostenuti principalmente a supporto dell'attività istituzionale generica e di supporto per i progetti.

Nell'ambito degli oneri di supporto generale vi sono “consulenze tecniche e collaborazioni”, per attività di gestione e in generale di realizzazione dei piani di comunicazione al pubblico delle iniziative ed eventi istituzionali, oltre che oneri per consulenza ed assistenza amministrativa.

Imposte

L'ente, con comunicazione n° 0040788 dell'8 giugno 2015 alla Direzione Regionale delle Entrate, ha assunto la qualifica di Onlus, Organizzazione non Lucrativa di Utilità Sociale.

In quanto O.N.L.U.S., l'attività svolta non è produttiva di reddito d'impresa. Più precisamente l'attività istituzionale, nel perseguimento di esclusive finalità di solidarietà sociale, non costituisce esercizio di attività commerciale, mentre le attività direttamente connesse non concorrono alla formazione del reddito imponibile (art. 150 TUIR).

In seguito all'entrata in vigore del D. Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore del 3 agosto 2017), l'ente, nelle more di istituzione del Registro Unico Nazionale degli enti di Terzo Settore, si può qualificare come Ente del Terzo Settore e godere delle agevolazioni, oggi in vigore, recate dal Codice citato.

Pertanto, l'ente continua ad applicare la normativa sulle Onlus, D. Lgs. 460/1997, e contestualmente a godere delle agevolazioni oggi in vigore del D. Lgs. 117/2017. Solo dal 1° gennaio dell'esercizio successivo all'entrata in funzione del RUNTS e del parere della commissione europea (ancora in attesa che venga reso), l'ente cesserà di applicare la normativa fiscale regolante le Onlus, come sopra richiamata, e sarà assoggettata alle disposizioni fiscali regolanti gli ETS nella formulazione licenziata dalla Commissione europea.

La determinazione dell'imposta IRES è stata effettuata sui soli redditi fondiari ed in particolare sull'immobile posseduto dall'Ente cui si applicano invece le esenzioni IMU. L'IRES dell'esercizio ammonta a Euro 749 ed è stata riclassificata nella voce imposte e tasse all'interno dei costi diretti per l'attività di supporto generale.

ALTRE INFORMAZIONI

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

L'ente, come previsto dall'articolo 7 D. Lgs. 117/2017, ha attuato attività di raccolta fondi continuativa non corrispettiva.

Le erogazioni raccolte sono relative a donazioni:

- da persone fisiche per euro 9.251
- da persone giuridiche per euro 3.005

Operazioni realizzate con parti correlate

Ai sensi DM 5 marzo 2021 punto 16 si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Gentili amministratori,

l'anno terminato in data 31/12/2022 chiude con un disavanzo di euro 76.002; si propone di coprire tramite parziale utilizzo della riserva avanzi di gestione.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Come indicato al punto 6 dell'OIC 35, l'organo di amministrazione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un arco temporale di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio, valutando la presenza di tale capacità rispetto a quanto oggi conosciuto e prevedibile.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

L'anno 2022 ha visto ancora una volta la FIA impegnata nella raccolta fondi, ivi inclusa la campagna SMS solidale #sfidautismo2022, con il supporto di Rai Radiotelevisione Italiana per la concessione di spazi a sostegno della campagna in svariate trasmissioni.

Sono proseguite le erogazioni liberali ricevute da privati nonché gli incassi del 5 per mille.

Grazie ai fondi raccolti nell'anno precedente, è stato possibile finanziare parte del budget di alcuni progetti pervenuti in risposta al Bando FIA 2021, e nello specifico:

- il progetto “*Evoluzione di biomarkers neurocognitivi in seguito a un intervento precoce nella popolazione dei fratelli di bambini con autismo*”, presentato dalla Dott.ssa Valentina Riva per il tramite dell'Istituto Scientifico IRCCS Eugenio Medea di Bosisio Parini (LC),
- il progetto “*Follow up a lungo termine di uno studio RCT di interventi precoci evidence based in bambini con Disturbo dello Spettro Autistico*”, presentato dal Dott. Giovanni Valeri per il tramite dell'IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù di Roma
- il progetto “*Valutazione del rischio/beneficio della farmacoterapia per co-morbilità psichiatriche del disturbo dello spettro autistico nella pratica clinica*” presentato dal Prof. Benedetto Vitiello per il tramite dell'Università degli Studi di Torino - Neuropsichiatria Infantile e Laboratorio di Farmacologia Clinica e Farmacogenetica

Anche per l'anno 2023 FIA prosegue il suo supporto a progetti di ricerca mediante erogazione di contributi a fondo perduto.

Infine, la Fondazione, che conta su una struttura operativa molto snella (non ha personale e si basa sul lavoro di risorse e professionisti *pro bono*), è in grado di mantenere i necessari equilibri economici e finanziari volti a garantire la continuità dell'Ente stesso anche grazie ad una mirata attività di raccolta fondi oltre al contributo volontario di privati.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'andamento economico e finanziario di FIA del 2022, seppur chiudendo in negativo, consentono di affermare che la Fondazione è in grado di perseguire le proprie finalità statutarie.

Il risultato negativo, è dovuto esclusivamente alla destinazione dei proventi incassati, tramite raccolta fondi, negli esercizi precedenti e non ancora utilizzati, a progetti che verranno svolti nel corso dell'esercizio successivo.

Si rileva, infatti, che l'elevata disponibilità finanziaria ottenuta grazie alle raccolte fondi ed alle erogazioni liberali, consentono di proseguire l'attività di finanziamento dei progetti già avviati nel corso del 2022 e di quelli che nel corso del 2023 andranno delineandosi.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ DEL BILANCIO

Il sottoscritto _____, in qualità di Legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento depositato contenente il Bilancio, il Rendiconto gestionale, la Relazione di missione e le informazioni richieste dall'art. 13 del Codice del Terzo settore (Dlgs. 117/2017) a quelli conservati agli atti della società.

ROMA, il .././....

Per il Consiglio direttivo
Il Presidente